merores inueniat. qui relicto gaudio.
i se gaudia querebat de reliquit me virtus mea. que constat in bonis gratuitis. quam habui ante peccatum. et lumen oculorum meorum. videlicet gratia dei similiiter me derelinquit.

IEHO. Let ipius non est meum. quia postposito veritatis lumine in tenebras decideram peccato. **C**olle residuum vero psalmum. exponunt Jeronimus et Augustinus de capite christo domino nostro passo a crucifixio. sicut quedam conueniant et poti. **V**ix Christi in passione constituit. **M**icri mei et proximi mei. videlicet iudei et iudas.

IEHO. Quos amicos vocat proximos eo quod ab eorum generatione assumpsit carnem. labuerum me appropinquans. **H**UGO. cum glauerunt. **H**UGO. dixi et fustibus ut habetur. Mat. xx. viij. Let sterunt accusantes me. Et qui iuxta me erant. scilicet apostoli qui comitabantur me. delonge stete. **I**EHO. de quibus ait euaniunt. **H**UGO. getista. Cum autem apprehendissent eum. stabant omnes noti eius. **H**UGO. La vim ius alonge. **L**a vim faciebant qui querebant animas meam. scilicet in dei qui me violenter captum duxerunt ab principe; sacerdotum. **A**t qui inquirebant mala michi. Scrutantes quomodo in me causam mortis inuenire possent locuti sunt vanitatis. finge-

do falsa testimonia contra me. dolos tota die. id est continua pena cogita. **I**EHO. Meditabatur. abducendo falsos testes. vel cum interrogarent eum si deterrent censum dae cesari. aut si mulier deprehensa in adulterio lapidaretur. **E**go autem tamquam surdus non audiebam: et sic mutus non aperiens os suum. semper que exprobabant fusti et iugis filii. **V**oca pilarum manus festat cui dicit. Nichi non loquaris. et vobis et ysaias. liij. de ipso propterea taut dicens. Quasi agnus coram condente se obmutescet non apertus os suum. **A**t factus sum homo non audiens. Nam cum me conspuerent. arundine verberaret. illuderet quod genu flexo. nihil respondet. et quasi homo non habens in ore suo argumentaciones. Sic tacui accusatus quasi non habens quid pro me respondere detinetur. Christus in omnibus exemplum dedit homo flagella et correptiones; pacienter portare debet. Ideoque tandem mutus tacui. **O**remiam in te domine speravi: tu exaudiens me domine deus meus. ut me resuscites. **H**UGO. **L**oqua dixi. id est per finem a telone quando supergaudent michi. id est valde gaudent in imici mei. iudei. pro me de. **I**ECONI. **L**et pro quia uicto. **L**dum commouetur pedes mei. id est apostoli ad fidelitatem qui nomen meum portare debuerant per orbem terrarum. Commonueri possunt pedes mei a n. iii.

stabilitate sua et inimici insultae
in me. si i hac crucis morte humiliatus non resurrexero. Lin me magna locuti sunt dicentes. Si filius dei es descend de cruce. et etiam tu exaudies. **V**oniam ego in flagella paratus sum. preparo ab sustinendam crucem. lanceam vel a ceterum ut per hanc mortem meo sanguine redimam populum pereuntem. quia christus ad hoc venit sustineret passionem. Vel potest esse vox penitentis parati ad penitentiam atque dicentis. Ideo exaudiens me. **N**icola. **V**eni domine. **N**icola. am ego in flagella paratus sum. id est propter ambo ad sustinendum flagella que michi volueris inferre. La dolor meus in conspectu meo se pet. quia scio me penam pro peccatis meis. **G**loso. Impius meruisse. se defecit in peccatis et iustus contra se ira scitur. Bernhardus. Totus debet esse in disciplinis discipulis christi. ut humilietur ad timorem. erubatur ab scientiam. exercetur ad penitentiam. coronetur ad gloriam quia quanto homo promovet ad flagella toleranda. tanto deus promovet ad miserendum. **I**te exaudiens. **H**ugo. **V**eni me.

Augustinus. **V**ocem iniquitatem meam annunciaro. per confessionem. et cogito pro peccato meo. delendo et sanando.

tendere semper studiose et sedulo agere ut sanes peccatum. Ecce de die in diem plangis peccatum tuum. sed forte laetare currunt a manu cessant. siat elemosina. edimatur pietas. gaudent indigentes de bato tuo. ut tu gaudias de bato dei. Eget ille a te. eges tu ab deum. Tu non contumias egentem tui. et deus te non contumpet egentem sui. hoc est curam gere et cogitare pro peccato meo. **N**imici autem mei vivunt. Bene eis. gaudent in se euli felicitate ubi ego laboro a rugio a gemitu cordis mei. Vel e vox christi de iudeis dicetis. **A**ugustinus. **L**imici autem mei vivunt. vi delictum iudei. quia non sunt statim vocatione divina puniti. Let confitati sunt super me. ad opprimentem. **A**ugustinus. **E**t mihi. **A**ugustinus. tiplicati sunt qui oderunt me inique. quod bona sibi facere volentem. oderunt. **V**i tribuunt mala pro bonis. **J**eronymus. **V**ulcedinem et nevit asserendum ac felle me potauerunt. detrahebant michi. dicentes. Alios saluos fecit. scipsum non pot saluum facere. quoniam sequitur bonitatem. ut implens voluntate patris pro vita populi suscipere mortem. **R**e derelinquas me domine deus meus: ne discesseris a me. cum profunda inferni pene trauero. **T**ende in abiutorium meum. dñe de salutis mee. manifestu est domine ihu quoniam intendit te patre.

fuscitans te a mortuis tercia die a
collocans ad suam dexteram te in
celestibus super omnes principa-
tum et potestatem das tibi nomen
quod est super omne nomen.

Augustin⁹ dicamus a
nos in illum
et per illos qui interpellat pro no-
bis. Ne derelinquas me domine de-
us me.

Cassiodo. Quia
us.

Nico. Quia sine te non possum
temptationibus resistere.
Letende in abiutorium meum.
continue prestando michi auxilium.
domine deus salutis mee.
la quo et in quo consistit salus.

Augusti. In ipso accepturi
sumus salutem in se-
pitem et contemplantes gloriam dei.
et eius faciem videntes. cu
laudemus in eternum sine defectu
sine aliqua pena iniquitatis. sine
aliqua perueritate peccati laudan-
tes deum et iam non suspirantes.
intrentes illi cui usque in finem su-
spiramus et ipsi letati sumus. In
illa enim civitate erimus ubi bo-
num nostrum deus est. lumen no-
strum deus est. panis deus est. vi-
ta deus est qui est benedictus in se-
cula seculorum. Amen.

~~Psalm. xxxvij.~~

O Tri custo
diam vi
as meas
vt n̄ deli
 quam in

Titulus talis est. In finem p ydi-
thun canticum ipsi dauid.

Nico. Ad considerandum in
intellectu huius tituli pri-
mo sciendum est quod sic dicitur. pali-
po. xxvº dauid instituit cantores
ducentos. lxxvij. qui per vices
canceret diuinis laudes et in istis
fecit tres principales cantores. scilicet
asaph eman et ydithun. Fecit eti-
am dauid psalmos ab ipsis canto-
ribus decantandos secundum quod habe-
tur pmi palipo. xvi. et v. et dte. iii.

Glo. Quorum cantorum no-
mina esdras frequent
posuit in titulis. Tum pro hono-
re ministerij. Tum propter nomi-
num interpretationes per quas sub-
iectorum psalmorum intellectus
panduntur sicut a huius psalmi
apitur intellectus per hoc nomen
ydithun quod interpretatur tra-
filiis eos. videlicet quod inhiat etenim

Hugo. Iste ergo ydithun
promittit se transie-
omnia mundana. quia in mundo
n. iij.

non est nisi labo: et afflict' o' spiri
tus. vnde sensus tituli talis ē Canticum id est tractatus iste qui id
circo dicitur canticum quia in eo
agit de eterna beatitudine ad quaz
iocundū ē tūscē dirigēs nos in finē
et dūm nēm iesum xp̄m. attribui
tur dauid auctori. Canticum bico
factū pro ydithū id est pro trā
filiē mundū per contemptū
per carnis castigationem. per ra
tionem. et per contemplationem.

Hugo Docet enim nos presēs
psalmus a dilectionē se
culi ab legē dei. et inde ad eternitatem transire.

Jeronimus Docet etiā
vt thezauri
semus i seculo ea que ab profectū
animacum pertineant Insuper do
cet ut refrenās homo os suum ob
seruet ne per fatuitatem verboū
incidat in peccatum quia scit pro
pteta etiam de verbis ociosis raci
onē esse reddendam.

Cassiodor Et quia consue
nitatis vt cum aliquis se laudabi
li ouersacione tractauerit calum
niancium in fidēs protinus app
petatur. Iste ergo ydithū qui de
probabiliti opinione pessimorum
contraxit inuidiam. secum debibe
rans melius esse silencium tene
re q̄ aliquid inter emulos loqui
In primis ait.

Hugo Oxi custodi
firmiter in corde disponui custodiē
Lviās meas. videlicet locutiones

et opera **Cassiodor** nō
mea. dic
a criminibus me abstineam quia
iam sanctus erat sed a superfluis
verbis vnde subdit ut non delin
quam in lingua mea.

Hugo In lingua multis mo
tus delinquitur vide
licet adulando. mentiendo. ociosa
loquendo. murmurando cōtra dei
ordinationem vel proximī promoto
nē. detrahendo iurando mōpor
tune lo

Cassiodor difficil
quendo. quippe
res est linguam in lubrico fauciū
constitutam veritatis rigide tenere
mensuram. cui si incaute frenta la
rentur. frequenter contra se loqui
tur. Facilius enim culpa refugit
tacendo q̄ loquendo. Ideo subdit
Jeronimus Posui custo
dia oris meo. beatus enim hominem oris custo
dia facit cum non profert mānia
sed que deo sunt digna.

Hugo Vnde prouerbiorū.
xxi. Qui custodit os
suum et linguam suam: custodit
animam suā ab angustiis. Et on
dit q̄ hoc fecit quādo magis necel
larium **Cassiodor** Lai
fuit. s. con
fisteret peccator aduersum me. Is
est inuidus querens audirende
calumniam possit efficere. Qua
liter autem ori suo custodiā pō
fuit insinuat cum subiungit.

Jeronim⁹ O Bmutui
ne am obiur
gantibus me constrepem vel cō

tenderem Let humiliatus sum et si
lui a bonis Jvt intelligas purum
fuisse silentium non dolorum. q̄a
salubre memoriam re
cipere non poterat qui cōteationum
sentinam p̄quirebant. Nam dñs
in euāgeliō dicit Ne miseras mar
garitas vrās an porcos Let dolor
meus renō **Hugo**. Nouus
uatus est. erat do
lor p̄ contemptu et obstinacē ma
loz s̄ renouatus ē pro danno bo
noz qui amittit pastuz verbi dei
Localuit cor meū intra me. Id ē
ab omnī p̄t succensū ex geina dī
lectione s̄. dei **Cassii**. Littera mea
et proximi. **Cassii**. s̄. intēriore
homine vbi ratio tacite loquīt̄ a
dño dignant̄. **Hugo**. Et licet
exaudīt̄. calorē
istum nō possim pandere ut ex bo
no thezauro cordis p̄ferā bona ex
hortato: iij smōis. Et Itn̄l i medita
tione mea. hoc ē in oſilio vel in te
libacōe co:ridig. Ex ardeſet ignis.
In affectu caritatis a bilice; cordis
seruato intus quaz nō possuz pro
ducere fortis ad effectum. Et in hoc
ardore caſ **Aug⁹**. **L**ocutus
ritatis. **Aug⁹**. tuz ino audi
tori quē nolo erudiē ſ̄ ex auditori
loq̄ w a q̄wo eruditir. Lī līguā mea.
Cas. hoc ē in illa puritate me
atis q̄ soleba; ipſi dño co
fiteri a abuentum eius studio pie
dilectionis expetere ut qđ locutus es
L̄notū faci in dñe fine meū. Et nu
mer⁹ diez meo q̄ quis est.
Iero. Non finē istius vite q̄rie
ſibi notū fieri. ſ̄ alium in

quo euacuatis p̄tātibus ac deſtru-
cta morte xp̄o iungat q̄ est finis le-
gis Ip̄le enim nōſter eſt finis ab
quem pueniſſe vīta eterna eſt. q̄z
noſſe illuz eſt vīta eternavt dī. Jo.
vii. Neq; iſtorū die ſū numerum
vult ſcire ſi illoꝝ de q̄bus dicit do-
min⁹. Apud p̄iem meū māſiones
mult⁹. **A**ll⁹ 9 In illavīz ihesꝫ
ſunt. **A**ll⁹ 9 In ciuitate ſpeciosa
dī mei vbi non erit moſs neq; de-
fectus neq; dies trāſiens ſed pma-
nens qui nec hēſtero p̄cedit nec
erastino impelliſt. Ut ſciāz quid de-
ſit m̄ **I**eo hoc ē tunc facies in
chi. **I**eo tēligē oia bona ut
eū hec nota habuerō ſciā qđ ad
huc in ſeculo de gente deſit ad pal-
marū bātūdīmis ſequendā. Per
fectus enim erat paulus qui dice-
bat Bonum certamen certauī cur
fum cōſummaui nūc autem deſt
mīhi corona iuſticie quam domi-
nus retribuet mīhi Potest a iſte
verſus ad litteram expōni.
Hilgo Lnotūz fac mīhi do-
mine finem meū
ib est mortem meam corporalem
videlicet exitum vite vt eum in me-
moriam habeam. quod necessari-
um eſt propter multa q̄ timoreꝝ
inuitit et facit contemnī diuicias
et gloriaꝝ mundi. atq; cautela eſt
contra omne peccatum vnde eccl.
vii. In omnibus operibus tuis me
morare nouissima tua et in eter-
num non peccabis Econtrario di-
citur treñorum v Sordes eius in
pedib⁹ eius nec ecor data eſt finis
fui Seb quia non contingit finem

consequi nisi per medium ideo pe-
tit sibi notū fieri subdens. **A**t nu-
merum dierum meorum. supple no-
tum michi fac nō vt vacem volup-
tatis seb. vt scia. qd temporis
et meritil desit mihi. vt scili; in te-
pore residuo diligencius emende;
vitam meam. **S**icut viator qui vi-
det diem tendere ad occasum a ad
huc sibi grādem iam restare ad
locū quo tendit. festinācius et ar-
dens currit. **V**nde monet nos
apostolus prima ad chori. ix. Sic
currite ut comprehendatis. **D**einde
ostendit viri sanctus se exaudituz
in hoc q dominus ostendit ei dese-
sus suos quos patitur in presen-
tivita propter quos transilire nō
potest ab vitam vbi nullus est de-
fectus. et in primo allegat breui-
tae vite dicens. **E**cce mensuabí-
les posuisti dies meos. **T**raslato
hebraica habet. **L**ecce breues posui-
sti dies meos. quia res breuis est
de facili mensurabilis. **D**e hac bre-
uitate dic Job. xiiij. Homo natus
de muliere breuiuens tempore.
et idem. xiiij. Breues dies hominis
sunt. numerus mensuiz eius ap-
te ē. **L**et substancia mea que adā
peccante dampnata est. tanq mī-
hilum ante te. quia testante apo-
stolo. Qui putat se aliquid esse cū
michil sit ipse se seducit.

Cassiodo Cui michil ali-
quid diuinitas
contulerit s proprio ope non ha-
bet quo d presumat. **I**ste igit san-
ctus sic considerans substantiam
hominis michil esse consequentia

subiungit. **R**eruntamē quoniam
in hac mortalitate versamur vbi
mentem nostram fragilitas pul-
sat humana nec est adhuc vnu;
illud eternum quod nos in sua fa-
ciat firmitate consistere. **V**nuer
savitas omnis homo uiens.

Ieronimus si peccator
est et in di-
uicijs fluperit. vaitati subsistit. Si
iustus et desiderat dissolui et cum
christo esse. vana est nichilomi-
nus vita presens. et sicut vita ho-
minis est modice duracionis. ita
et parue cogitationis. **I**do subdit
Hugo **R**erutamē in ima-
mo. ib est ad modum p̄maginis
que v detur in speculo a statim di-
sparet et transit eundo ad mortem
sed pertransit ib est perfecte tran-
sit moriendo nec solum hoc patit
sed a frustra conturbatur.

Nicola Id est vana sollicitu-
dine anxiatur. Cui
causa subditur. **T**heaurisat. cui
magna sollicitudie. **L**et ignorat cui
congrega. **Cassido** **D**ime
bit ea. pba-
tur st̄ta vanitas quoniam cupit
peritura seruare quorum possessio
incerta. **Ieroni** Pleriq mul-
est. **T**at congregat
que aut desideria filiorum euerunt
aut fiscus occupat aut diripiunt
alium. **B**eatiss autē ille est qui ibi
theaurisat vbi fures non effodi-
unt nec furantur vbi audiunt mere-
atur. **O**dii fecistis vni ex mini-
mis meis; mihi fecistis. **E**t intuere

*Immag. regis q. dicitur. Igitur
tempus pedi superius.*

quia sicut multa sunt similia in quibus hominum mutabilitas accusatur. avaricia tamen electa est cui hoc pocius imputetur. Scriptum est enim. Radix omnium malorum est cupiditas. **HUGO** Deficiatis misericordias et defectibus que sunt cause transilendi ad deum ostendit se transilire ad deum spe et desiderio. Unde dicit. At nunc ex quo tot sunt in mundo misericordias et defectus. que est expectatio mea. nonne dominus. I quasi dicit. sic

Cassiodor Nam vicio

litor egei gius necesse erat ut illos tempus expectare debuisset quando eum eterna premia coronarent. La substantia mea apud te est. Substantiam vero suam hic non illa a deo de qua superius dixit. Et substantia mea tanquam nichil ante te sed hic substantiam in bonam partem debemus accipere.

Nicolaus que accipitur hic pro diuinius que non pereunt. Diuincie enim nostrorum reseruantur apud dominum secundum illud psalmi. Oculus non vidit nec auris audiuit que preparasti deus diligentibus te. Et quod ex confidencia diuina insurgit homo ad reprehendendum ipsum. ideo subdit deprendendo.

Jeronimus Hoc omnibus iniquitatibus meis erue me. preteritis presentibus et futuris. **Cassiodor** O misse iste sanctus probabili se deuocio-

ne tractaret tamquam rogatus ab omnibus iniquitatibus suis dominum miseratione liberetur ut agnoscamus neminem hic esse securum quis beneficia diuina precepit. Op probrium insipienti dedisti me. Stultorum consuetudo talis est ut illos magis irrideant quos moribus bonis studere cognoscunt. Sed ergo vir opprobriu erat suus quisque eis dissimilem respuebat. unde seneca Non dum sit es nisi tota turba te deriserit. Cede reddit ad superiora que dixerat assertens se non respondisse inimicis suis dictis. Obmutuus non aperui os meum. **Seneca**

Jeronimi Cum me conuictus et iracundus et diversis impropositis laeserent id est irritarent nichil ad ea que michi inferebantur. **HUGO** Lquam respandi. tu fecisti ut in aduersis permissione tua michi illatis non murmurarem.

Cassiodoro Ipse vestigia fecit qui pacientie dona concessit. Amoue a me plaga tuas. Olage sunt correctores quibus pro nostris peccatis iustis sume verbe ramur. **Augustinus** Ac si dicat. Tantum cede ut proficiam non vult. **HUGO** Et nec deficit. **HUGO** se habe ovt ipsas a me amoureas. quia fortitudine manus tue. Hoc est a gratia corripere potestate tue. Legi defeci. quantum in me est. In incertis patiomibus ita verborum quam verborum. **Ipse** iniquitate corripuisti hominem.

Augusti hic pietas domini
qui non diligit increpationes nisi
ut homines corrigan tur. Iniquitas
quippe mortaliu more putredinis
sine fine vagaretur si eam medici
nalis increpacio non defecaret. In
crepatur enim omnis homo pro
pter iniquitatem que perdere non
vult diuina maiestas. Flagellat
autem omnem filium quem reci
pit. **H**abes cēf casti sicut arane
am animam eius. Tabescit ani
ma id est deficit vita carnalis cum
caro luxurijs et concupiscentijs re
frena. **Cassiod** Aranea ve
tur. **Cassiod** ro corp⁹ h a
bet tenuem in terra non habitat sed
per loca alciora solas quasdam te
nuissima viscerum egestatione cōte
xit. **H**uic ergo exiguo corporiscul
lo rede conuersi et afflidi anima
comparatur qui longis mortifica
tionibus vigilij s q fatigatus ter
rena deserens operaciones virtutū
subtilissimas diuino timore tabe
factus efficit Post hec reuertitur
ad illud sue propositionis inicium
qui licet homo mere petue licet ta
befiat tamen fragilitate humani
tatis diversarum rerum varietate
confunditur. **Hugo** **V**eū
vnde dicit **Hugo**. tamē
vane conturbatur omnis homo
quia preter hoc q in solicitudine
temporalis est vanitas: est etiam
conturbatio quia est labor in acq
rendo. timor in possidente et dolor
in amittendo. Ponitur enim hic
omnis pro maiori parte.

Cassiodo q ab hac con
solus excipitur qui ad diuinaz co
templationem pura mente trans
fertur Deinde ydithun iste humili
ter exorat emitti sibi peccata pri
us q vitā finiat dicens **O**raudi
orationem meam domine a depre
cationem meam. **O**ratio est oris
ratio quam promi allegamus vo
ta nostra pandentes. **D**e preacio
vero est frequens et assidua sup
plicatio que ab ino pectoris pro
fertur archano lauribus percipe
lacrimas. **Ieroni** Pro eo q
meas. **I**te pegu
nor et desiderium habeo dissoluā
ad te transire lacrimas meas di
rexī q violente sūt semper in pre
cibus a ad clemenciam medicina
lem animuz miserantis adducant
Ne file **Cassiodo**. id ē
as a me. fac
vt ego audiam te occultacordis
inspiratione dicentem illud quod
euangeliu testatur. Remissa sūt
tibi peccata. sive illud quod i alio
loco psalm⁹ dicit. Dic anime mee
salus tua ego sum. Vel ne fileas
in futuro mehi dicere. Venite be
nedicti patris mei p̄cipite regnum
quod vobis paratum est ab origi
ne mundi. quoniam aduena ego
sum. **O**mnes enim nos peccatum
fecit a diuina ciuitate extraneos
et nepharia tenuit regione seculi
captiuos. Sz quoniam miserico
dia eius nos fuscipit. mōle sum⁹
quoniam illuc aduenimus id est de
babylonia ad iherlm ipso attrahit

transponimur. et abdit apud te
ut non in dyaboli sed in domini ci
uitate in colam euz fuisse sentires
subiunxit q[ui] et peregrinus. Om
nis enim homo qui recipitur in be
atitudinem peregrinus dicitur q[ui]
incipit esse ubi non erat. Dicitur
enim peregrinus quasi pergens lon
gius. Et ut genealem hanc de om
nibus sanctis cognoscere fuisse se
tenciam dicit sicut oes p[ro]ies mei.

Iero qui dum erant in cor[po]re
re peregrinabantur a domi
ni **Cath** Ad ultimum vir scis
no **Cath** H[ab]ibi petit dimitti vt
certus pueniat ab futu[ra] iudicia. d.

Hugo Remitt mihi pec
cata mea. Ut r[em]finge
ter. Iab estu culpe p[re]ius q[uod] ab ea.
devita presenti p[er] mortem. Et am
plius **Cassi** viq[ue] in h[ab]o mun
nero. do vbi peccato[rum]
facinoribus subuenie q[ui] post mor
tem non sit peccator; remissio v[er]e
si definas ante mortem subuenire
amplius no[sti] ero quia male ero. et
male esse non est esse. quia non e
sser in eternis afflictionibus per
manere. Esse enim p[re]rie est beati.
Molto ergo non se dicebat esse si
se habere cui electis non intellige
ret porco[rum]. Ecce viceiorum tressitor
egregius quanta nos beatissime
institutionis salubritate conmonu
it inter blasphemos et iniquos ha
bere lingue continentiam. Noxia
doct nos vitare ac gressimma rite
certamina prudenti moderatione
so primere. Silencium est quippe
probabile quod minime nos p[ro]du

cit ad culpam. quod sapientis p
bit. quod grauissimos facit quod
confiliu[rum] nutrit quod ipsum quo
q[ui] grauissimum ostendit esse sermo
nem. Qua p[er] hanciamus reme
di huius saluberrimam p[re]cionem
ut qui sanctos tam proficie tacu
isse cognoscim[us]. imoderatam lin
gue insolentiam non foucamus.

Colle Rogemus etia[que] humi
strum ut in p[ri]nti vita remittat no
bis omnia delicta nostra quatinus
huius seculi p[re]ginatione p[er] mor
te carnis absolutos dignetur nos
facere ciues sanctorum et domesti
cos dei patris cui est honor et glo
ria in secula seculorum Amen.

Psalmus. xxxix.

Expectans ex
hunc psalmo preponi
tur talis titulus. In fine
psalmus **Callio** Sepe dixi
david. mus per
finem et dauid christum signari
cui iste titulus aptandus est.

Nicola Pro ut invenit apo
stolus ad hebreos
decimo. vbi inducit litteram hu
ius psalmi dictum esse de persona
christi. Ad exponendum ergo hunc
psalmum de christo. Sciendum est
q[ui] inter septem regulas legisqua
rum prima est de domino et eius cor
pore q[ui] est eccl[esi]a seu fidelium congrega
cio q[ui] p[ro]p[ter] c[on]gregationem capit[us] ad cor

*M. Alix de la Roche
B. de la Roche et son frère
S. de la Roche*

pus a econuerso sacra scriptura
frequenter transit sub uno conte
xii devno ab aliud loquens qua
si devna persona. sicut dicit psalmus
lxii. Induit me dominus vestimen
to salutis a indumento iusticie cir
cundedit me quasi sponsum decorata
tum coronam et quasi sponsam ornata
tam monilibus suis Quod enim dicit
quasi sponsum decoratum coro
na referendum est ab xpm Et quos
subditur a quasi sponsam refer
tur ad corpus eius mysticum quod
est ecclesia secundum dicit augustinus. iii. de do
ctrina christiana Hoc etiam patet da
rus in novo testamento Actu. ix.
vbi dicitur. Saule saule quid me
persequeris me et corpus meum mysticum quod
est ecclesia vel congregatio
fidelium. Saulus enim non persequitur
christum in persona propria sed eius
fiducie. Quod autem statim subditur
Ego sum iesus nazarenus. ad psonam
naturam domini referuntur. Alia est regula
de corpore domini vero et proximo
quia in corpore domini mystico co
tinentur simul bonum cum malis ut
in die iudicij seb tunc segregabun
tur sicut pastor segregat oves ab
ebis. Et racione huius commixtionis
aliquando vitupantur boni cuius ma
lis sicut psalmus dicit Cognovit vos
possessorem suum et asinus presepe
domini sui. Israhel autem me non
cognovit et populus meus non i
tellexit. Aliquando autem eorum
maliti commendantur cuius bonis
sicut osee. xi. dicitur. Ouer israhel
et dilexi eum. His visis primo cir
ca misterium incarnationis christi

ponitur gratia tuui actio ex parte
corporis mystici quod est ecclesia
que ex totius mundi partibus eam
congreganda expectans christi ad
uentum et dicens L

Expectans expectauimus dominum
quod secundum patrem de corpore christi mi
stico existentes per fidem cum magno desi
derio expectauerunt christi adventus. unde dicebant ysa. lxviii. v. tunc
dirumperes celos atque descenderes.

Cassiodorus Superflua non est tam
decora repetitio. Expe
ctare si quidem possumus a mortali.
Expectantes autem expectamus quando
miles aliquis cum magno
desiderio sustinemus Let me inter
dit mihi. id est orationem fidelium
de adventu. **Nicolaus** Et exaudi
christi. **Nicolaus** duxit pre
ces meas in mundo vivendo. Let
eduxit me de lacu misericordie.

Augustinus id est de profundo
animi quietatis que ho
mines miserios facit. et de luto fe
cis. id est de carnalibus concipi
scit. **Cassiodorus** Nam sicut
cives secundum gaudiem est ita et homines deli
cta limosa sunt que et fetoribus horre
scit et gemitu de mergunt Postquam
vobis eduxit me custodiuit mea
reciduo. Unde subditur.

Nicolaus Et statuit et stabili
vit supra petram. id
est christum secundum quod dicit apostolus
ad corinthus. x. petra autem erat
christus. pedes meos. id est affe
ctus quibus anima cogitando et
desiderando graditur. Pedes noster

sup petrā statuit cū in xpī dñi ius
sionibus ambulamus. Let dixit
gressus meos. Id est actus meos
invitam eternam per legem euān
gelicam que docet contemnere ter
rena et amare celestia ac per hoc
introducit ad beatitudinem quod
lex potest facere non poterat scđm
q̄ dicitur ad hebreos. vii. Nihil
ad perfectum adduxit lex.

Jeronim⁹ Et immisit
in os meum cā
ticum nouum. quia christus no
nus homo venit in mundum. no
nam legem dedit mundo

Bloſſa. Nouis ergo popu
luis christianus no
nam legem cantat de incarnatione
dñi et resurrectione. Let carmē.
Jeronimus id est laudes
nō nostro. ut iam non sonos turpes et the
atrales continā. sed in deīiūtēis
hymnis per armomā noui testa
menti delecte. Notandus est or
do **Gregorius.**

In commentariis dicit super eze
chielem omelia. viii. prius enim
de luto prauitatis educitur ut eius
pedes per fidem in petra solidentur
et post q̄ boni operis pedes a gres
sus iam in petra fixerit tunc predi
cationis canticum accipit ut h̄y
num domino dicere et vocibus et
opribus possit.

Jeronimus
Uidebunt multi christum an
nunciatum venisse. Let timebunt.
intelligentes per christi predica

cionez se peccatores. Let lessēti et
stiam sp̄abūt in domino. Let eis
pristina remittantur peccata.

Hugo Et quia beatus est q̄
sic conuertitur. Id
subdit. **B**eatū vir cuius est no
men do. **Nicolaus** scilicet
mīmī. Ihesu
christi sp̄es eius. quia scđm q̄ di
citur actu. iiii. Nō est aliud nomē
sū celo i quo oporteat nos saluos
fie. **Cassiodorus** Nomē
ri. Nomē
inter cetera saluato: eternus est.
Et ille sp̄em suam ponit in eius no
mine qui se non suis meritis hab
eo p grām credit esse saluandum.
Let letiā q̄ nō resperit i vaitates.
hoc est fiduciā nō posuit in temis
que sunt vanitates a mente a san
cta religione fallaci illusione con
uertūt. et insa
mas falsas. **Jeronim⁹**
Insanie autem false sunt ire vire.
dissensiones. et etiā quibus ho
mines insanunt ut peccent que a
postolis opa carnis esse dicit.

Cassiodorus Vel in
same fal
se ad illos aptari possunt qui sp̄e
et aculorum fallacium delectatio
ne capiunt. **Nicolaus** Cōle
tur. sequenter ostenditur magnitudo
misterij incarnationis christicā
dicitur. **M**ulta fecisti tu domine
deus meus mīabitia tua. mundū
creando a gubernando. sed ma
ius fuit mirabile satis ipfuz recre
ando p tuā bñdhā incarnacōem

Surfin. *Ita ut omnia in te
et tu in eo ut p[ro]p[ter]e
et tu in eo ut p[ro]p[ter]e*

et passionem. Ideo sequitur. Et co-
gitacionibus tuis. I quibus ab e[st]o
no disposuisti misterium incarnationis tue. Non est qui similis sit
tibi. I quasi dicat hoc mirabile excep-
dit omnia mirabilia tua. Trasla-
cio hebreica habet. Et cogitationes
tue pro nobis. I quia sunt cause no-
stre sa-
Cassiodor[us] Acte-
litis. Nus
predicauit sancta mater eccl[esi]a.
Nunc audiamus dominum salvato-
rem dicentem. **M**anu[m] sciaui. I p[ro]p[ter]e
prophetas me venturum in carne.
Let locutus sum. Personaliter hoc
fecit cum inter nos conuersatus
euangelizauit. **A**ddiditq[ue]. multipli-
cati sunt super numerum. quia sci-
licet super calculum beatorum multiplica-
ta est turba peccantium.
Designat enim tantum illos in li-
bro v[er]o encum scriptos qui illi iher-
usalem superne predestinati esse
nosuntur. Vnde bene dicit christi
predicatione multiplicatos super
nume. **G**regoriu[s] xxv^o
rum. mo[bi]dum. Quia multis eccliam intrar-
ibus hi ad fidem sp[irit]u tenus remittunt
qui a numero regni celestis exclu-
duntur. Hic enim fidelibus per con-
fessionem christiam non minus ad
mystrii sunt si propter vitam repro-
bam illic numerati in sorte fidei non
me. **N**icola. Deinde o[n]tentur.
Eni[m] incarnationis ratio et hoc in per-
sona christi quia propheta traxit
de corpore ad caput per modum
supradictum. Vnde dicit. **A**cri-

ficiu[m]. Circa quod est sciendum
quod una causa huic benedictione in
carnationis fuit ad supplendum
legis imperfectionem per ipsum cri-
stum incarnatum propter quod
ipse dicit. Matth. v. Non rem solue-
re legem sed implere. In lege autem
erant aliqua precepta cerimonia
lia de sacrificiis et oblationibus
offerendis. Nec autem sacrificia
erant imperfecta quia non poterant
austerre peccata a ideo illa imperfe-
ctio sublatra fuit per unum sacri-
cium perfectum scilicet per corpus
christi in cruce oblatum quod sic
redit omnibus sacrificiis veteris
legis. Et hoc est quod dicit apostolus
ad hebreos decimo. Impossi-
ble est enim sanguine taurorum
et hircorum austerre peccata. Id in
grediens mundum scilicet dei filius
per suam incarnationem dicit
hostiam et oblationem non habuisse.
corpus autem aptasti michi id est
corpus passibile aptum immola-
cionis. Et hoc est quod dicitur hic
sic vocabula sunt mutata quia chris-
tus a apostoli non semper allega-
uerunt scripturas veteris testami-
ti de verbo ad verbum. Dicit ergo in
persona christi hominis loquens
deo patrivel toti trinitati. **S**acrifi-
ciu[m]. quod siebat de animabilibus
et de aubibus. Let oblationem que
siebat de pane simula. oleo a simi-
libus non habuisse. quia talia non erant
deo accepta de se sicut est corpus
christi quod quotidie offertur in al-
taris sed tamen ex fide offerendum Lau-
res atque p[ro]fessasti michi. apostolus ad

*Contra ep[iscop]um ac p[ro]p[ter]e
et tu in eo ut p[ro]p[ter]e
et tu in eo ut p[ro]p[ter]e*

Em. vero. 10. off. 13.

hebros et translatio romana si
cit. Corpus autem aptasi in me. ut dictum est. tu est eadem senten-
cia quia cum dicitur aures aures perfe-
ctissimi in me id est aures perse-
tas ad obe*rdi*. **HUGO** Quia sic
diendum. **RICO** verbum
aptatur auris sic christus fuit ole-
dies patrisq; ad mortem crucis
Et subdit abhuc ostendens quos
sacrificium retri*legis* nobilit cū
dic*Dolo* **RICO** quob; rāt qd
causatum. **RICO** dam genus
sacrificij quod totum incendebat
in altari ad honore*z* dei al*pro pec-
cato* Id ē hostiam pro peccato cu-
ius vna pars incendebatu*r* alia
erat sacerdotum non postulasti.
quia talia non fuerant de se sed ac-
ceptata*dictum* est. tūc dixi. Iego
christ*o* Lece*remo* lab offerendū
acceptissimum sacrificium deo id
est corpus meum in ara crucis.

CASSIO Huius abuentus te
scipara dicendo ad patrem. In
capite libri. Huius psalmo*z* scri-
puit de me. In primo psalmo
Ut faciem voluntatem tuam. Be-
siderauit enim eius facere volunta-
tem qui non abiit in consilio im-
piorum et in via peccatorum non
stet*et* i cathedre pestilecie n*sed* i*te*
RICO Propter quod ipse di-
cit. Job. vi. Propt*er* hoc
descendi de celo non ut faciaz volun-
tatem meam sed voluntatem eius
qui misit me pater. Et quia volun-
tas delibera*tua* christi hominis se-
per erat d' a me voluntati conformis

Ideo subditur deus meus volui.
In quo virtutem penitentie deda-
ravit ut diceret preteritum quod
constabat esse venturum. et legē
tuam. supple habui*in* medio cor-
dis mei. Manebat enim lex diuī-
na in medio cordis ipsius dum in
lege domini fuit voluntas iphius
et in lege eius meditabitur die ac
nocte. **Idem** augustinus et collor
Hunc versiculum Jeromin*z* sic ex-
ponit. In capite libri scriptum ē
de me. Caput libri reteris testam-
ti tale sumit exordium. In princi-
pio fecit deus celum et terram id
est in christo domino hoc misteri-
um tenens iohannes sic euange-
lium inchoauit. In principio rāt
verbū et verbū erat apud de-
um. Nam ipse interrogantibus
indeis quis esset respondit Princi-
pū*z* Caput ergo libri intellige p*n*
cipium quod est christus ihesus
qui in hoc libro. capite nunciatus
est. Ut facere voluntatem tuam
deus meus volui. Non est voluntas
carnis sed patris ut pro vita om-
nium moriar. Et legem tuā in me-
dio cordis mei. quaz non rem sol-
vere sed ad **RICO** Annūcia
implere. **RICO** .iii. per aco-
stolos meos iusticiam tuam. et
legem euangelicam que docet per
fectam iusticiam. s. penitentiam q*u*
instificatur homo unde Mathe*u*. x.
dicitur penitentiā agite: appropim
quabit em regnum celorum. *in* ec-
lesia magna. *Ip* totū orbe diffusa.
TERONI Grā*tibi* ago salua*z*
mūdi q*u* magnā

fecisti ecclesiam tuam a q̄ tu or mū
di partibus euangelica predicati
one vocatam tua passione colleā;
tua q̄ resurrectione mundatam.

Nicola L Ecce labia mea
~~non prohibeo~~ la
promulgacōne veritatis euange
lice per me et alios doctores ecclie.

Glosa L domine tu scisti l v
q̄ sic facere; nec fui piger ad pre
dicatioⁿ **Jeronim⁹** L q̄a Tu
nem. **Jerom⁹** L sticiam
tuam id est mandata tua l nō ab
scendi in eo. **Nicola** q̄ chri
de meo. **Nicola** stus cā
manifestauit verbis et exemplis
L veritatem tuam l qua implesti p
missum de christo patribus faciū
Let salutare tuum id est memet
ipsum a te missum pro salute ho
minum dixi. Omnia ista christ⁹
do cui manifestevit patet ex decur
si euangeliⁿ **Non abscondi mis
ericordiam tuam** l quā per me mu
ndo voluisti facere. Et veritate tuā l
quia misericordia et veritas semp
se cōcomitantur in operibus dei La
confilioⁿ **Hugo** id est prop
multo. **Hugo** ter timorem
confilii multi id est congregacio
nis magne. nō dimisi quin pre
cēre misericordiam tuam a docere
homines venire ad te p̄ vias tuas
Quia vniuersa vie dominī miseri
cordia et v^rritas **Augustin⁹**.
Vis audire misericordiam domini.
te cede a peccatis perdonat peccata
Vis audire veritatem domini tenet

iusticiam et coronabitur iusticia
modo enim misericordia predica
tur postea veritas exhibetur cum
congregabuntur ante eum omes
gentes a bonis vocabit ad regnum
et malos in ignem eternum mit
tet Qui misericordiam dei contem
psisti veritatem senties Si autem
non contempsisti veritatem gaudebis.

Nicola Vnde describitur
ipsius christi duo
ta depeccatio pro statu corporis sui
mystici Et primo quantum ad amo
tionem mali. Vnde dicit **A** u
te domine deus pater Line longe
facias miserationes tuas a me
id est a corpore meo mystico. vide
licet a fidelibus meis pro quibus
legitur christus frequenter orasse
in euangelio **Jerom⁹**.

L misericordia tua. Iqua dimittun
tur peccata et veritas tua p̄ qua
red bisynicuq̄ quod fecit

Nicolaus L semper susce
perit me ora
tionem meam semper exaudiēdo
Et causam sue deprecationis sub
dit dicens **Quoniam** circūdebet
me mala. scilicet peccata **Quoniam** nō
est numerus apud homines. Al
te enim penalitates fuerunt infli
ctae christifidelibus in principio
ecclesie ut patet in apostol a mar
tirⁿ **Hugo** L prelēdūt me
b⁹ iniquitates mee
id est meoru; quia propter pecca
ta ipsorum cōprehensus fuī a pu
nitus Quod iheremias p̄dixit tre
norū. iii. dicens christus domin⁹

*captus est pro peccatis nostris a
psalmista ait Quoniam non capui nunc
exoluimus. **Cassiodor⁹** Let
bam. non
potui ut videarem quia circundan
tibus me iniquitatibus meis non
potui facere ut te videarem.*

Hugo. *Multiplicate sunt
in membris et pene in me super
capillos capitum mei quasi dicat
Infinite. **Augustin⁹** Quis
fuerunt. **Augustin⁹** nume
rat capillos capitum mei. multo ma
gis peccata que excedunt numerum
capillorum minuta videntur sed
multa sunt. Preceauisti magna si
non facias adulterium homicidium
fureum non blasphemias non di
cis falsum testimonium a vide ne
arena minutorum peccatorum op
rimas. **Et** ppter peccata mea
Cor meum dereliquit me. Id est
non est ydoneum ad cognoscendum se*

Cassiodoro. *Cor vero nos de
relinquit quando peccatis egrum profutura non
aperit. **Jeronim⁹** Quando
tit. homo pec
catior suum non habet. Unde da
uid dixit. ii. reguz. viij. Inuenit sei
nus tuus cor suum ut oraret te. Er
go antea quando peccauit non ha
buit. **Hugo** Ostendit misterio
illis. **Hugo** quis petit christi
stus fideles suos liberari dicens
Ompliance at tibi domine. a me
cum qui cupio liberari tibi place
at. ut et tu. **Nicola.** id est cor
as me.*

um misticum a malo
predicis.

Glosa.
Et nota quod dicit complacere non dif
ficiles de potestate dei si assit voluntas.

Augustin⁹. *Tanquam si dicatur
et uere sicut in euangelio dicitur.
Svis potes me mudare. Domine
ad adiuuandum me respice.*

Cassiodoro. *ut intelligamus respe
ctum ipsum nostrum esse
presidium sicut est illud euangelij
Respergit petrum et fleuit amare.
Alioquin liberari non possumus
in si nos diuinitas propiciata respici
at. Deinde dominus salvator oper
tat confusionem a emendacionem
impins: a leticiam deuotis petit p
remire. **Hugo.** *Ostendit
dicens. se peccasse con
fusionem bona de qua dicitur eccl.
iij. Est confusio abducens gratiam
a gloriam. Et reuereantur. Id est
timeant penam quam meruerunt.**

Cassiodoro. *Lsimul id est
sunt ita et predestinati conuersio
nis munere libarentur. qui quiet
animam meam. labore mortis. Ut au
ferant eam. Ime occidendo. Aver
tantur retrosum. La voluntatibus
suis prauis nec in malo opere peri
seuerent qui si confusionem paci
antur: euadunt. si mundi leticia p
fruantur intereunt. La reuereantur.
Id est timeant deum a penas pec
catibus patas. qui cogitant mi
chi mala. Unde ex quo fit improbas
voluntates quorum cogitationes
non erant male deo sed auctibus
omnibus.*

François de la Roche
Fr. de la Roche p.
Fr. de la Roche ad nos
Capt. de la Roche
for

fuist **H**erant lib est portent qua
si pondus immensum. confessim
confusionem suam. lib est praua
cogitationem. Confessim dicit ut
cum peccare ceperint ne longius
progre diendo periculosis ingra
uetur malum eorum. qui dicunt
michi. adulatio. Leuge euge. **Nic**
falso arguit adulatores q plus
intuntur adulando decipere q pos
sunt vituperacionibus sauciare Eu
ge quidem verbum precomale est
sed cum recto animo non profer
tur ad derisione trahit inferenda

Ieronimus duos hostes
scilicet adulacionis a blasphemia
cio. **Cassio** sicut enim immi
nis. eos suos confun
di petijt qui cum falsis laudacioni
bus iridebat. Ita deuotos optat
veraciter gaudere qui spem suam
noscuntur in dominum maiestat po
nuisse. **Vnde** **Nicola** **Exult**
dicat **Nicola**. tent et
leetur super te. deum patrem vel
totam trinitatem de bono quod da
turus es eis. omnes querentes te.
per fidem et operationem. La dicat
semper magnificetur dominus. **Le**
onis. **Cas** Hec est enim pro
fuis. fessio que in eternis
gaudetis efficit christianos qua
sentencia pascebatur. **Job**. q. eat
afflictione corporis grauiter sauci
atus dicendo. **Dominus dedit**. do
minus abstulit sicut domino pla
cuit ita factus est sit nomen domi
ni benedictum. **Sed ne hac exulta**
cio nem quibus unq credens con

edebam addidit qui diligunt sa
lutarie tu **Nicola** videlicat
um. **Cassiodor** Ne diligunt
qui me spiri
tali dilectione perquirunt et ma
batis meis suauiter obsecrantur
Postq leticie munericibus dixerat
esse cōplendos qui deitatem verbi
diligere voluissent ne sibi quispi
am meritorum gloriā vendica
ret dominus christus ex forma hu
manitatis assumpte loquit dices
Ego autem mendicus sum. que
rens ab alijs elemosinas et neces
saria quib⁹ humanitas eget sub
uenit. **et pauper**. **Sed ne istam**
paupertatem vilem abiecat q uide
ares addidit. **dominus solici**
tus est. **Hugo** qui ait. Nat
mei. **iij.** dicit. An
geli accesserunt et ministrabant
ei. cui dicit. pac. hic est filius me
us dilectus in quo mihi placui.

Cassiodorus **us** o paup
eris omnibus ditiorem. Paup
er enim de nostro. viues de suo est
qui ideo indigenciam humanita
tis assumpit ut abundancie sue
nos faceret ee participes. Postre
mo de ab initio et de protectione
securus celeritatem necessitatem
petit dicens. **A**duitor meus a p
tector meus es tu ne turbaueris.
ut iam quia mors vitari non debu
it saltē resurrectō festina sucedet
Nicolaus. **Vel potest ee**

XVI

qui dicitis. **A**d iutor meus
promouendo me ad bonum. **L**et p-
tector meus. **I**pservando me a ma-
lio. **T**u es deus meus ne tardauer-
is. **M**ichi in predictis assistere.

Cassiod Magnifica et sua
fus nostros medullitus itrauerit
quando ipsum audiuiimus docen-
tem quem adoramus auctorem.
Non licet vniuersos psalmos ma-
gno honore veneremur. nescio quid
tamen dulcius accipitur cum ali-
quid de sancta incarnatione pfer-
tur. **O**mnis enim fidelis gratissime
fuscepit per quam noscitur esse li-
beratus. Et respice quod ordine huius
psalmi contratio disponatur. **P**ri-
mum loquitur ecclisia quasi rudes
doens. quasi trepidos confortans
quasi incompositos preparans ut
sequentia verba domini salvatoris
libeti animo salubriter populus
preparatus. **Collec**. Ait enim.
audiret.

Expectas
expectavi dominum meum. Inten-
disti michi multa beneficia largi-
endo. sollicitus es mei. in haevita
necessaria sub ministris et noxia
resecans. dando consolatis ut per-
maneam. auferendo corripis ne
peam. factus es adiutor meus in
bonis. et protector in aduersis. so-
lus tuus michi restat aduentus.
Proinde non video te non possideo.
mendicus sum et pauper nihil ex-
tra te michi sufficit qui es expecta-
cio et salus mea deus meus ne tar-
daueris qui es benedictus in se-
cula seculorum.

Amen.

Psalms. xl.

Beatus qui

Hugo sedm. Iero.
Hunc p̄s preponitur
talis titulus. In finem intellectus
filii chore. Sepe i titulis psalmo-
rum fit mentio de filiis chore quia
licet chore propter ambitionem suam
pierit ut legitur numeri. xvi.
tamen quidam de suis filiis malici-
am illius non sunt imitata a da-
uid in ministerium domus domi-
ni sunt assumpti. Ponuntur enim
in titulis psalmorum maxime pro-
pter nominis interpretationem.
Chore enim caluaria interpretab-
in quo loco crucifixus est dominus
et filii chores specialiter imitatores
dicuntur passionis dominum. Vide
is est sensus tituli predici. Intelle-
ctus huius psalmi tendens in fine
videlicet in christum attribuitur
filii chore id est imitatorib⁹ pas-
sionis christi monens nos ut chri-
stum dominum egenum a paupe-
rem credamus esse verum deum.

Nicola David enim qui plu-
sivit pro alio prophete preuidens i
spiritu christi passionem et resur-
rectionem fecit hunc psalmum. Et
quia christi passio incipit a pau-
pertate sua quia cepit pati ab ho-
ra nativitatis. quoniam in paup-
tate fuit nat⁹ ut pote a matre pau-
per. in paupere loco. a pauperib⁹
o. iii.

Capit. Ierij

Capit. Calvinae

Filiis choreo p̄s o. iii.

*Xps regnus. Et p̄t. 2. 2. 2.
Lxx. 2. 2. 2. 2. 2.
Canticum psalmorum
in aliis p̄pibus*

pannis muoletus. Et similiter in paupertate fuit mortuus ut pote suis vestibus spoliatus a i alieno sepulcro positus de quo paupere dicit propheta.

Beatus id est felix qui ita
igit id emittus legit ita quod
paupertate quam gessit in forma
nostrae humilitatis credit per fidem
caritate formatam diuicias sue di
uinitatis quas dabant intellige
re opera diuinae virtutis quod faciebat
Jeronim⁹ Beatus ergo
qui intelligit
id est ut credat eum verum deum
et verum hominem esse.

HUGO et quia christus eti
am pauper a gen⁹
est in suis membris sicut dicitur
est in iudicio. Math. xxv. Nudus
fui et cooperiisti me. Sursum de
distis michi cibumq; Idcirco co
grue predicatur Beatus qui intelli
git super egenū et paupere m p
elemosine largitionem.

Cassio quia sicut aqua exti
legitur extinguere peccatum. Sed
aduerte quod dicit. intelligit ut etiam
non potentibus talibus offeratur
Nam qui potenti tribuit bonū opus
efficit; qui vero tacentem intelligit
beatitudinem sine aliqua dubita
tione conquirit. Sed licet multi pa
tres de elemosina humanā gene
ris reconciliatrixe plura conscrip
serint. oritur tamen in eos de hoc
articulo nonnulla dissensio. Legit
em⁹. Omni potenti te tribue. Scrí
ptus est etiam desudet elemosina

in manu tua donec lucidas instil
cui eam tradas. Sed si omnes in
stos querimus impatam constrin
gimus largitatem Verum hec cā
in sola pia voluntate consistit quod
non est nostrum prius mores di
scutere et sic indigencie subuenient
sufficit nobis ut nos dare aliquid
mal' artibus nesciamus. nec opī
mones hominum optando elati
elemosinam largiamur. sed ope
mur solo affectu subueniendi quod
nos supra omnia precipit diuini
tas itueri. Qui sic dederit a si iustis
non det. iuste tamen omnibus ero
gabit. Sed maior opera danda ē
ut sanctis viris in aliqua indigē
cia subuenire debeamus propter
christum dominum nostrum qui
de pauperibus suis in iudicio pro
prio dicitur est Quodcumq; vi
ex minimis istis fecisti mihi fe
cisti. Quid enim dici potest sub
limis quid re glorioius et quan
do aut ipsi pretermitti in igne; di
rigent. aut remunera ti ad dexterā
nos colloca. **HUGO** Qui er
bunt. **HUGO** ergo ita
ligit super christum egenum per
fidem sue diuinitatis ut dicitur; est
aut per compassionem ad proximū
In die mala liberabit eum domi
nus. Iude est in die iudicij que est
dies ire dies tribulationis et angu
stie. dies calamitatis misericordie
dicitur sophomie primo.

JERONIMUS. In qua inde
los non intelligen
tes damnabit ipse **NICOLA**

Monachus J. 2 Decr. 12
Lugd.

Sed et hoc frequenter
Talemq; fidelem et misericordem
et dictum est libabit dominus de
potest ate inimicis. **Domin⁹ cōser-**

uet. **Cassiod⁹.** Peticio ista p
missio est. **Loseruet.** dixit id est in
ter mala seculi perire non faciat si
ad eternam retributionem illeſu
sancta conuersacione pducat. Et
vivificet eum. **Vivi proprie illi di-**
cuntur qui se a christiana fide no
dividunt. Nam de illis qui in erro
re versantur dictum est. **Sime mor-**
tuos ut sepeliant mortuos suos.
Ergo vivificet eum id est faciat il
li inter electos i suaviuere porcio
Nicola. **Et beatū faciat eū**
in terra. **vivenciaz**
in qua est beatitudo vera. **Et n̄ tra-**
dat eum in animam. **Id est ad vo-**
luntatem et desiderium. **l'minicoz**
eius. **videlicet demorum.**

Jeronim⁹ qui credulitati
noſtre ſempre inimici exiſtūt. Et ne beatum iſtū
putares in hoc mundo incōcūſia;
equiē possidere conſequē ſub
iungit. **Domin⁹ opez ferat illi ſu-**
per leđum doloris eius. **Hoc ē ad**
iutorium preſtet illi in infirmitate
car. **Nicola.** Cuſ; iacuerit ſu
mī. **per leđum affli**
tus dolore capit⁹ vel membrī.

Cassiod⁹ uſ. **Lectus**
enī no
bis datus est ad quietē in quo ſe
hominum fessa membra rſoueāt
ſic et ille qui matrimonium oqui
tit. vroze ſibi copulat. filios pro
creat qui amicitias parat quasi i

quod b; lecto delectationis gratiā
conquiescit. **Sed et hoc frequenter**
ſeruis ſuis amara et dolorib; ple
na dominus facit ne ſpē ſuam po
nentes in temporalibus rebus ſu
tura bō non appetant. **Addiditq;**

Hugo **Mutā ſobū loquē**
ſi de tertia pſona ad
ſe 8am. vnde dicit. **Lvmuersuz ſtra**
tum eius. **lid ē vniuersam carnis**
re quiēm. **versasti.** lid est conuer
tisti. **l'mifanni**

Gregori⁹

xxiiij. moralium. **Ac ſi apte diceret.**
Omne quod ſibi hic parauit ad
re quiēm. hoc mafasti ei occulto in
dicio ad perturbationē. **Quod pio**
quidem conſilio agit ut in hoc pe
gnacionis tempore electorum vi
ta pertu. **Cassiod⁹.** **Quati**
betur. **Cassiod⁹.** in uſb
diuerſis calamitatibus afflidi et
ne beatitudinis re quiēm cōſequā
tur ſicut factum est in Job cui hu
iis ſeculi bona in infirmitatem co
uerta ſunt. **Sed inde felicior exiſtit**
quia ſe illi proſperitas mundana
ſubtraxit. Quocirca talibus rebo
rogat opem ferre dominuz. ne hu
mana fragilitas duris laboribus
preſſa ſupetur. Et quia iſtas corre
ationes agnoscere debet homo pro
pter peccata ſua ſe pati. cōuertat
ſe et dicat quod ſequitur.

Hugo **Ego dixi domine**
miſereere mei. **Iqr con**
fiteor me miſerum propter pecca
tum quod est morbus animaruz.
l'sana animam meam **l'mbulgen**
do mihi peccata mea.

o.iiij.

*Portug. Pſal. 100.
prefuz de ynd*

~~Psalm⁹~~

~~Jeronymus~~ Lquia pecca
ui tibi ego
me accuso pro peccatis meis.

~~Cassiodorus~~ Nactenus pro
rum afflictione locutus est nunc
consequenter dominus salvator
de sua passione dicturus est ut cum
famuli dei diversis easib⁹ affligun
tur non se ad credant esse dereli
ctos quando christum dominum
talia pertulisse cognoscunt

~~Nicolaus~~ Fimici mei
dixerunt mala
michi quia inde bixe erit ei si reque
ter vituperia sicut patet Johām̄is
viii. Nō ne bene dicimus nos quia
samaritanus es a demōnum ha
bes. Lquando morietur et peribit
nomen eius. Frequenter enim
trahauerūt de christi morte et sic
priet memoria nominis eius. Let
si ingrediebatur. Dic mutatur si
militer modus loquendi de pluā
li ad singularem quia scriptura fre
quenter loquendo de pluribus in
plāli transit ad loquendum de il
lis quasi devño eo qđ sūt coniuncti
ad aliquod vnum maxime in scri
pturis prophetarum. a sic dicitur
Ect̄ si ingrediebatur videlicet
quilibet de imīcīs meis. Vt videret
me docentem et conuersantez
si posset me reprehensibilem inne
mire. Vana loquebatur quia fal
sa ad meam diffamacionem. Cor
rius congregauit iniquitatem si
bi quia frequenter in dei posuit

.x.

infidias christi ovt eum caperent
in sermone vel in aliquo re preten
sibili facto vlt de iuba hoc intelligi
tur qui tradando cogitationibus
de morte christi congregauit iniqui
tatem. ~~Hugo~~ Rui cōgrega
sibi. ~~Hugo~~ uit iniquitatem
intus in corde de traditione domini
Egregiebatur foras ad princi
pes sacerdotum vt prodicionem
in corde conceptam perageret. Ec
loquebatur in idipsum. Hoc est in
iquitatem quam conceperat in cor
de effudit in locutione scut dicitur
Mat. xxvi. Qui abiit ad principes
sacerdotum et ait illis. Quid vul
nis michi dare vt egobis eu tra
dam. Et ne mors christi soli inde
imputetur vide quid sequitur.

~~Nicola~~ Aduersum me
susurrabant im
chi latenter de trahendō. Ones mi
mici mei scilicet scribe a pharisi
Laduersum me cogitabant mala
michi. Scilicet michi inferendo moi
tem contemptibilem et dolorosā.

~~Cassiodorus~~ Terribilē
constituerunt aduersum me
decreuerunt atq; sententialiter lo
cuti sunt pylato. Si huc dimittis
non es amicus celatis.

~~Nicolaus~~ Vel constitui
erunt verbum
iniquum quando ordinauerūt cri
stum mortuum in sepulcro custo
diri ne discipuli eum tollerent et
dicerent eis surrexisse et haberet

Vt nūq; op̄tūm̄

linea 6^o
77
Psalm⁹

Mat⁹. xxviiij. Nunq̄d qui dormit.
id est qui iacet mortuus in sepulcro non adiicit ut resurgat. q̄s dicit. **HUGO.**
Sic me misericere festinabant quia si post mortem resurgere nō haberē.

Cassiodorus. in adiūtū potuit ut protinus resurgat sicut in euā gelio dicit. Potestatem habeo posse nendi animam meam et potest a tem habeo iterum sumendi eam. **Atenīum homo pacis mee i quo sp̄ra** **Nicola⁹** Quasi dicat in. **cr̄stus.** Nō est unum si iudei qui erant inimici mei talia dicebant cōtra me. q̄ etiam discipulus meus michi familiaris contra me consp̄ravit q̄ eis scilicet iudas searioth. et hoc ē q̄d dicitur. **Atenīum homo pacis mee.** s. mecu⁹ habitans pacifice in quo sp̄eraui. ib est in quo oñ di q̄ confidem in eo scilicet i hoc q̄ portabat et custodiebat illa q̄ ex deuocione offerebantur pro necessitatibus christi et discipulorū suorum ad bandum pauperibus ut habetur. **Iohannis. xij. et. viij.** et qui edebat panes meos. dicit panes m̄ p̄lali quia iudas cu⁹ aliis discipulis in cena domini duplicitem panem manducavit scilicet corporalem et sacramentale; quia corpus christi cum alijs sumpsit. **Imagnificauit super me supplantacionem.** Itra dendo me iudeis ad hoc q̄ esse tota talis deiebas a sup

xt

plantatus per mortem. sed nō habuit intentū suum quia christus p̄ hoc magis habuit exaltationē; tercia die resurgendo. **Tunc** enim dixit. Data est michi omnis potestas in celo et in terra. Exposita passione christi consequenter agitur de eius resurrectione cum dicitur in persona christi hominis ad patrem

O *V*autem domine. pater. mi serere mei. ut non dimittas dominum meum in inferno et corpus meum in sepulcro. Let resuscita me. Jam in animam meam corpori re umendo quod factum fuit tercia die quando resurrexit in corpore glorioso. Let et tribuam eis. Ilud fuit impletum quando populus iudaicus fuit occisus et captiuatus per romanos propter peccatum quod commiserat in christum sicut predixerat christus luce. xix. **V**idens ihesus ciuitatem sanctam iherusalem fleuit super eam dicens quia si cognouisses et tu scilicet mala ventura tibi similiter. **E**n hoc cognoui quoniam voluisti me. id ē dilexi. **Cassii** v̄ voluisti audisti. glorificare vel exaltare me. qm̄ nō gaudebit inimicus me⁹ super me. scilicet popul⁹ iudaicus. **A**s hoc enim voluerunt in dei occidere christum ut nomen eius penitus de terra delerent. illa que disponebant nullatenus ipluerunt. videt enim nō ei⁹ ubi et celebrim⁹ eēt meito gaudē n̄ possint quibus taz contraria pro

Amor qmz nra

*uenerunt De autem propter in
nocenciam suam sc̄pisti.*

Nicolaus.
*Licet christus non meruerit glori
am amme sive quam habuit ab
instanti conceptionis tamen me
ruit gloriam corporis et suam ex
altacione... a quantum ad hoc di
cit me autem propter innocentiam
id est propter meritum inno
centis vobis suscepisti. corpus glo
riosum michi conferendo et in eo
dem ad te assumendo secundum quod dici
tur Math. ultimum. Et dominus que
dem ille fuit postquam locutus est eis
assumptus est **Cassiodo***

*Vere sancta innocentia. vere sim
plicitas. vere humilitas beata ve
tot mala passus nulla se contendo
ne defendere et placato animo ibat
ad crucem. tranquilla mente mori
turus. omnia verba que predicta
sunt per prophetas integrarē rita
te compleuit. dolutus easibus perse
quentium. et in cruce positus pro
immaculis suis demetissimus exora
uit quoniam hoc et a fidibus fa
ciendum decreuerat. et merito de
dit preceptū qui premisit exemplū.*

Hugo *Et quia suscepit cor
poris christi in celum
est stabilis ideo sequitur. Let con
firmasti me in conspectu tuo. scilicet
gloria impossibilitatis a immortalitatē.
In eternum id est in eter
na beatitudine ubi sedet ad dexte
ras dei. Sequitur vox prophete gra
cias agentis de christi resurrectione
Benedictus dominus deus istra*

*huius est christianorum videlicet
deum per veram fidem. La seculo...
ab inicio mundi et in seculum
futurum id est in eternum sit bene
dictus. fiat fiat. Seminatio innu
it certitu. **Nicola** in hebreo
dinem. **Nicola** autem ha
betur Amen amen. quod importat
veritatis confirmationem.*

Ieronim⁹ *Quod Aquila
vere sive fideli
ter transtulit. Et sciendum primus
liberum psalterij hic esse finitum.
Secundum vero esse a. xli. psalmus usque
ad. lxxij. Tercium a. lxxij. usque ad.
lxxxviii. Quartum ab. lxxxix usque
ad. Cx. Quintum a. Cvi. usque ad fine.*

Cassiodo *Licet enim pro
uitate videlicet fiat fiat. quod est
hic et in. lxxi. sive in. lxxviii. vel.
Cx. positum putauerunt aliqui ex
positores in quinq̄ libros psalte
rium esse dividendum. eis tamen
in hoc non est consensuum sed quo
mam in actibus apostolorum vñ
legitur esse liber psalmorum. In pri
cipio huius psalmi beatus dauid
per elemosinas sanctas moralem
nos docuit disciplinam. secundo
per passionem suam dominus na
turales semitas ibicauit. Tercio
resurrectionis miraculo inspediu
nos claritate compleuit ut celestis
p̄bie veritas tribus partibus nar
rata constaret. Vnde huius psal
mi suscepito beneficio magna exul
tatione dicendum est. benedictus
domus deus iste a seculo usque in seculum fi
at fiat. Cui in finitate p̄fca est honor*

et gloria in secula seculorum. Amén.

Psalmus. xli.

Quemadmo
Titulus huius ps
talis est. In finem i
tellectus filii chore

Hic titulus in precedenti psalmo
est expositus sicut ibi dictum est.

Cassiodor⁹ Chœre hebre
ice. dicit eal
uarie latine Quapropter filii cho
re merito dicuntur qui tanq; glo
riosissimum trophyum celestis te
gis & signaculū crucis suscipe me
tuerunt. Et ideo psalmus hic om
ni conuenit christiano qui amore
domini flamma dominice dilecio
nis accenditur sine qua totum ab
iechz est quicq; in humanis pu
tatur eximium. sed in illis nominis
bus scilicet chore illud meninisse
delem⁹ quo d **Jerónimus** ait Om
ne psalterium sagaci mente pli
strans nulq; inuenio q; filii cho
re aliquid triste cantauerint Sem
per enim in psalmis eorum leta sunt
a iocunda secularibus q; contem
ptis celestia et eterna desiderat co
gruentes interpretationi nomis
sui Filius ergo chore id ē quilib;
christianus fidelis prima confes
sione psalmi huius omne desideri
um mentis sue ad dominum asse
vit Nam **C**rit esse translatus d.
ademodū. Translacio rōna
habet hinc ceruus desiderat ad son
tes aquarum ita desiderat anima

mea ad te **HUGO** Potandū
deus. q; i glosa
dicitur q; ceruus semo grauatus
extrahit naribus vel flatu suo ser
pētem a ca
uermis. **Cassiodor⁹**

quem cum vorauerit veneno estū
ante permotus ab fontes aquaz
quanta potest volocitate festinat.
Amat enī aqua dulci plurimaq;
faciat **H**uius decora comparacō
nostrum desiderium ardenter insti
gat quando venena atq; ser
pentis hauiimus. ac ceno formica
cionis aliorumq; vitorum estua
mur. ad fonte diuine misericordie
illuc festinemus quatinus quo d
peccati abuersitate contrahitur.
dulcissimi haustus puritate vī
catur Nec vacat q; ad fontes aqua
rum dixit et nō ad aquas. **F**ons
enī aquaruz christus dominus
est unde omnia fluunt quecuz re
ficiunt. Fluēta enim plerūq; secca
ri possunt. fons autem aquaz sem
p irrigans est. Unde merito dictū
est ad liquorez sacre originis festi
nandum ubi desiderium nostrum
nunq; possit habere ieiunium.

HUGO Situit anima mea
ravit ab ividendum deum fonte
vīnum la quo omnia bō fluunt.

Jerónimus Quando re
mīa. id est
quando erit illud tempus resolu
tōnis corporis mei q; cū pondere p
nuncianduz ē et vt videatur quis
esse dilatio Let apparelo ante faci
em dominū. id est ante conspectū

*Congr. anno
et ad partem*

fons P. S.

flig. 122